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سیطره بوروکرات ها 
بر تیم اقتصادی دولت 

 نیما  نامداری

 دو وزارتخانه مهم اقتصادی وزیر ندارند و منطقا 
اید در روزهای آینده تعیین تکلیف شــوند. این  ب
نگرانی وجود دارد که وزرای پیشنهادی به مجلس 
توانایی کافی برای اداره این دو وزارتخانه مهم را دارند 
و نیز انتخاب آنها به عنوان یک سیگنال مثبت که 
شــان دهنده اصلاح جهت گیری های اقتصادی  ن
دولت باشــد در جامعه تلقی خواهد شــد یا خیر. 
متاسفانه شنیده ها و قرائن از فرآیند انتخاب وزرا به 

این نگرانی  ها دامن می زند. 
برای اینکــه ارزیابی گزینه هــای وزارت صرفا 
به قضاوت اشــخاص تقلیل نیابد )اگرچه قضاوت 
اشــخاص هم در جای خود مهم است( لازم است 
چارچوبی برای دسته بندی ویژگی های حرفه ای- 
سیاسی مدیران ارشــد اقتصادی داشت. با کمی 
ساده ســازی می توان مدیران ارشد اقتصادی را به 
سه دسته تقسیم کرد: بوروکرات ها، تکنوکرات ها 

و سیاست گذاران اقتصادی.
بوروکرات کسی است که معمولا دانش تخصصی 
چندانی ندارد و اعتبار حرفه ای خود را از سابقه کار 
اجرایی و ارتباطات شخصی اش کسب می کند. او 
نه سیاست گذار است نه مهندس، توانایی او در کار 
با دیوانسالاری دولتی و شــناخت و زیر و بم نظام 
اداری اســت. بوروکرات ها تحول ایجاد نمی کنند، 
بوروکرات ها جهت گیری های سیاســتی را تغییر 
نمی دهند آنها مجری سیاســت هایی هستند که 
دیگران تدوین کرده انــد. بوروکرات خوب مجری 
خوبی اســت یعنی می تواند سیاست هایی را که به 
او ابلاغ شــده در نظام اداری به اجــرا درآورد چون 
وان مدیریت ذی نفعــان را دارد، توان لابی گری  ت
دارد، ضوابط و قوانین را می شناســد، توازن قدرت 
را می فهمد و خلاصه بلد است از سازمان های کند 
و بی انگیزه و بعضا ناسالم کار بکشد. بوروکرات خوب 
حتی یک سیاست اشتباه را به خوبی اجرا می کند 
و بوروکرات بد حتی در اجرای سیاست درست هم 
ناکام می ماند. بوروکرات ها مدیران جلسه هستند 
زیرا جلسات و کمیته ها و شوراها به آنها امکان تعامل 
و مانور قدرت می دهند.  سیاســت گذار هم کسی 
اســت که دانش تخصصی درحوزه پایــه ای دارد. 
سیاست گذار اقتصادی، اقتصاددان واقعی است. به 
تاثیرات متقابل سیاست ها فکر می کند و مدام درگیر 
تحلیل متغیرهای اقتصادی اســت. سیاست گذار 
اقتصادی خودش مستمرا مطالعه می کند و دانش 
فــردی دارد، در عین حال متصل به موسســات 
تحقیقاتی و دانشگاه هاست که او را به روز نگه دارند. 
او پشت میزنشین اســت اما از جلسات طولانی و 
بی حاصل فراری است. سیاست گذار ضرورتا توان 
اجرا ندارد و قول کوتاه مدت و قطعی نمی تواند بدهد 
اما بلندمدت را پیش بینی می کند و هشــدارهای 
کلیدی می دهد. سیاست گذار نسبی نگر است و باید 
توان ارزیابی بستر تحقق سیاست ها و تبعات اجرایی 
آنها را داشته باشد اما مسوولیتی در قبال تغییر آنها 
ندارد. در یک نظام اقتصادی مطلوب هر ســه گونه 
مدیران بالا نیاز هستند. به شرط آنکه در جای درست 
قرار گیرند و در یک ساز و کار تصمیم گیری و نظارت 
منسجم با هم هماهنگ شوند.  حال با استفاده از 
دسته بندی فوق می شود تا حدی الگوی انتصاب 
مقامات ارشد اقتصادی در دولت فعلی را تحلیل کرد. 

دو نکته واضح است:
۱- رئیس جمور بوروکرات ها را دوســت دارد. 
نزدیک ترین افراد به رئیس جمهور که در دفتر وی 
و معاونت ها حضور دارند از همین گروه هســتند. 
وزارتخانه های کلیدی و مشاوران اصلی یا از ابتدا به 
این دسته تعلق داشته یا به تدریج در دو سال اخیر 
در کنترل آنها قرار گرفته اســت. این بوروکرات ها 
معمولا حرف شنو هستند و از خود نظری ندارند 
و بر اساس توازن قوا رفتار خود را تنظیم می کنند 
زیرا اساسا مزیت شان در همین توان تعامل با همه 
است. به خصوص که در سال های اخیر بسیاری از 
این بوروکرات ها در دانشگاهی در گوشه و کنار ایران 
)یا بعضا دنیا( مدرک اقتصاد هم گرفته اند و رزومه 
آنها رسانه پسند شــده اگرچه کماکان بوروکرات 

هستند.
۲- در دولــت دوازدهم الگوی روشــنی برای 
انتصاب مدیران بر اساس اقتضائات دستگاه دیده 
نمی شود. مثلا ســازمان مدیریت و برنامه ریزی و 
بانک مرکزی که دو بــازوی اصلی رئیس جمهور 
برای سیاست گذاری اقتصادی هستند از ابتدای 
دولت در کنترل بوروکرات ها بوده است. اما وزیر امور 
اقتصادی و دارایی که بیشتر وزارت دارایی است تا 
اقتصاد و جنبه اجرایی و دیوان سالارانه آن به جنبه 
سیاست گذاری کاملا برتری دارد در دولت اول یک 
اقتصاددان بود که بیشــتر برای سیاست گذاری 
اقتصادی مناسب بود. در عین حال معلوم نیست 
سیاست گذاری اقتصادی توسط چه کسانی انجام 

می شود. 
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امین قلعه ای

دیروز بالاخــره پــس از کش و 
قوس های فراوان لایحه  CFT  در 
مجلس شورای اســلامی به تصویب 
رســید. آخرین لایحــه FATF با 
عنــوان کنوانســیون CFT با رای 
مجلس شــورای اســلامی دیروز به 
تصویب رسید و بازار ارز هم به سرعت 
واکنش نشــان داد؛ به نحــوی که با 
انتشار خبر تصویب این لایحه قیمت 
دلار که تا شنبه با نرخ ۱۳ هزار و ۳۰۰ 
ومان معامله می شد، برای ساعاتی  ت
حتی وارد کانال ۱۱ هزار تومانی شد. 
پیش از تصویب این لایحه بسیاری از 
عالان اقتصادی و کارشناسان بازار  ف
پیش بینی کرده بودند که درصورت 
تصویــب آن قیمت ها باز هم ســیر 
نزولی خواهد داشت که پیش بینی ها 
درست از آب درآمد. حال و هوای بازار 
ارز دیروز از میدان فردوسی تا سبزه 
میدان علائم سقوط قیمت ارز را نشان 
می دادو غالب شلوغی های آن برای 
فروش انواع ارز از سوی مردم و حتی 
دلالان بود. البته برخی از دلالان به 
دنبال خرید انــواع ارز از جمله دلار، 
یورو و لیر از مردم بــه قیمت پایین 

هستند.
 وضعیت بازار ارز 

 CFT  بعد از تصویب
فعالان بازار ارز و ســکه از ساعات 
ابتدایی دیــروز در انتظــار تصمیم 
مجلس درباره این لایحه بودند زیرا 
آخرین لایحه از لوایح ارسالی دولت 

برای تعیین تکلیــف همکاری ایران 
 )FATF( ا گروه ویژه اقــدام مالی ب
بود. مهلت تمدید شــده ایران برای 
علیق در فهرست ســیاه این گروه  ت
که نهــاد سیاســت گذار در زمینه 
مبارزه بــا تامین مالی تروریســم و 
پولشویی در جهان به شمار می رود، 
ماه اکتبر جــاری )مهر – آبان( پایان 
می یابد و ایــران بــرای تامین نظر 
این گــروه بین المللــی باید هرچه 
سریع تر برخی اصلاحات را در قوانین 
و مقررات خــود اعمــال می کرد. با 
همین رویکرد دولت چهار لایحه به 
مجلس ارســال کرده بود که از این 
یان »اصلاح قانون مبارزه با تامین  م
مالی تروریســم« تبدیل بــه قانون 
شده بود و دو لایحه »الحاق ایران به 
کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان 
افته فراملی )پالرمــو(« و »اصلاح  ی
قانون مبارزه با پولشــویی« به دلیل 
رد شدن در شــورای نگهبان و اصرار 
مجلس بر نظر خــود، راهی مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام شده اند. 
الحاق دولت جمهوری اســلامی  «
یران بــه کنوانســیون بین المللی  ا
قابله بــا تامین مالی تروریســم«  م
ا همان ســی اف تی آخرین قطعه  ی
این پــازل بود که ســرانجام با ۱۴۳ 
ای موافق نماینــدگان به تصویب  ر
رســید و مخالفــت ۱۲۰ نماینده، 
رای ممتنــع ۵ نماینده و شــرکت 
نکردن ۳ نماینده دیگر در رای گیری 
ه تصویــب رســید. همانگونه که  ب
کارشناسان و دولتمردان پیش بینی 

می کردند، تصویب این لایحه بر بازار 
ارز و سکه اثر مثبت داشت و بر ریزش 
نرخ ها افزود زیرا این پیــام را به بازار 
داد که با وجود تحریم های یکجانبه 
آمریکا، کانال هــای پولی و مراودات 
انکی ایران با سایر کشورها از جمله  ب
چین، روسیه و اعضای اتحادیه اروپا 
همچنان باز خواهد بود و مشــکلی 
بــرای تجارت خارجــی ایران پیش 
نمی آید. با این اوصــاف و آنگونه که 
روابط عمومی اتحادیه طلا و جواهر 
گزارش داد، دیروز و تا لحظه تنظیم 
این گزارش هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید سه میلیون و ۷۷۰ 
هزار تومان، هر قطعه سکه تمام بهار 
آزادی طرح قدیم سه میلیون و ۶۲۰ 
هزار تومان و هر نیم سکه یک میلیون 
و ۸۶۰ هزار تومان عرضه می شــد. 
همچنین واحدهــای صنفی هر ربع 
سکه را یک میلیون و ۲۵ هزار تومان 
و ســکه گرمی را ۶۳۵ هــزار تومان 
می فروختنــد ضمن آنکــه هر گرم 
طلای خام ۱۸ عیار ۳۵۴ هزار تومان 
و هر مثقال طلا یــک میلیون و ۵۳۵ 
هــزار تومان به فروش رفــت ؛ بهای 
هر اونس طلا یک هــزار و ۲۰۳ دلار 
محاسبه شد.  بر این اساس دیروز در 
صرافی ملی ایران بهای خرید هر یورو 
۱۳ هــزار و ۴۵۰ تومان و نرخ فروش 
آن ۱۳ هزار و ۵۵۰ تومان بود و هر دلار 
یز برای خرید از شهروندان  آمریکا ن
۱۱ هزار و ۸۰۰ تومان و برای فروش 
۱۱ هزار و ۹۰۰ تومان اعلام نرخ شده 
بود. همچنین در ایــن صرافی نرخ 

خرید هر درهم امارات ۳۳۰۰ تومان 
و بهــای فــروش آن ۳۴۰۰ تومان 
ذکر شــد.  دیروز، همچنین بانک ها 
هــر دلار را ۹۹۵۰ تومــان از مردم 
خریداری می کردند و نرخ هر یورو در 
بانک های عامل فروش ارز مسافرتی 
۱۱ هزار و ۸۰۰ تومان بود . این نرخ ها 
و نیز فضای روانی ناشــی از تصویب 
لوایح چهارگانــه مرتبط با همکاری 
ایران با گروه ویژه اقدام مالی ســبب 

شده نرخ ها در بازار تعدیل شود.
  اگر لایحه تصویب نمی شد

گروه ویژه اقدام مالی۴۱ توصیه 
بــرای همکاری بــا کشــورها دارد 
که تــا کنون ۳۷ مورد آنها از ســوی 
ایران اجرا شده و چهار توصیه  باقی 
مانده اســت. برای اجرای این چهار 
توصیه، دولت چهار لایحه به مجلس 

شــورای اســلامی ارائه داد: اصلاح 
قانــون پولشــویی، اصــلاح قانون 
مبارزه بــا تامین مالی تروریســم، 
لایحه کنوانســیون مبارزه با جرایم 
ســازمان یافتــه )پالرمــو( و لایحه 
کنوانســیون مبارزه بــا تامین مالی 
تروریسم)CFT(. تا کنون سه مورد 
از این لوایح در مجلس بررسی شده 
اســت اما هم چنــان در راهروهای 
شــورای نگهبان و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام بــرای تصویب نهایی 
در تــردد هســتند و از این ها لایحه 
کنوانســیون مبارزه بــا تامین مالی 
تروریســتم هم چنــان در مجلس 
مورد بحث بود. نشست بعدی گروه 
ویژه اقدام مالــی )FATF( در مورد 
وضعیت ایران قرار اســت ۱۴ تا ۱۹ 
اکتبر برگــزار شــود. FATF  یک 
ســازمان بین دولتی اســت که در 
ســال ۱۹۸۹ با ابتکار جی۷ با توجه 
به سیاست های مبارزه با پول شویی 
تأسیس شد. این ســازمان در سال 
۲۰۰۱ عملا برای مبــارزه با تأمین 
مالی تروریســم گســترش یافت. 
در مســیر زمان فعالیت هــای این 
گروه گســترده تر شــد و در نتیجه 
در ســال ۲۰۱۲ مقابلــه بــا تأمین 
مالی فعالیت هــای اشــاعه ای نیز 
به مأموریــت این گروه اضافه شــد 
و در همین ســال، آخرین ویرایش 
توصیه هــای خود را بــرای مقابله با 
جرایم مالی )تأمین مالی تروریسم، 
تأمین مالی فعالیت های اشــاعه ای، 
پولشویی و …( منتشر کرد. عنوان 
ایــن توصیه نامه »اســتانداردهای 
بین المللی در مبارزه با پولشــویی و 
تأمین مالی تروریسم و اشاعه گری« 
اســت. FATF میزان پیشــرفت 
کشورهای عضو در زمینه پیاده سازی 
توصیه های این گروه را رصد می کند. 
همچنین پیشرفت تصویب و اجرای 
توصیه های گروه در ســطح جهان را 
نیز نظارت می کند. بر اساس همین 
رصد و نظــارت گــروه کاری اقدام 
مالی، کشورها را به سه دسته تقسیم 
کرده  است. یک دســته کشورهایی 
هســتند که از نظر این گــروه کاملًا 
بر توصیه هــا منطبق بــوده و آنها را 
اجرا کرده اند که بیشــتر کشورهای 
توســعه یافته هســتند. گروه دوم 
کشــورهایی هســتند که در حال 
پیشرفت و تطبیق با استانداردهای 
مشخص شده هســتند. دسته آخر 
کشورهایی هســتند که همکاری با 
این گروه نداشــتند و لذا کشورهای 
دارای خطر پولشویی و تأمین مالی 

تروریسم هســتند. این دسته خود 
به دو شاخه تقســیم می شوند. یک 
دســته کشــورهایی که علیه آنها 
»اقــدام متقابل« انجام نمی شــود. 
دسته دیگر آنهایی هستند که علاوه 
بر بودن در لیست ســیاه علیه شان 
اقدام متقابل نیز صورت می گیرد. به 
عقیده بسیاری از اقتصاددانان، »عدم 
اطمینان«، دشــمن اصلی توســعه 
اقتصادی اســت. مادامی که شرایط 
عدم اطمینان بر فضای تصمیم گیری 
عامــلان اقتصــادی حاکم اســت، 
تصمیم گیری ها و کنش های عاملان 
اقتصادی منطقی نخواهــد بود. به 
عقیده کارشناسان، تاخیر در تصویب 
لوایح چهارگانه دولت و وحشــت از 
تشدید مشــکلات در مبالات مالی 
با سایر کشــورها، اقتصاد ایران را در 
فضای» عدم اطمینان«  بیشــتری 
قرار داده است. حال با در نظر گرفتن 
مهلت قانونی برای اظهار نظر شورای 
نگهبان  در مورد این لایحه باید گفت، 
تاخیر در تصویب نهایی لایحه الحاق 
ایران به کنوانســیون CFT، فضای 
»عــدم اطمینان« را بــرای عاملان 
اقتصادی تشــدید خواهــد کرد، به 
طوری که عاملان اقتصادی داخلی 
در این وضعیت نخواهند توانســت 
تصمیم گیری کنند و غالب کنش های 
تاثیرگــذار آنها بر اقتصاد کشــور به 
تعویق خواهد افتــاد. ادامه این روند 
قطعاً پیامدهای ناشی از تحریم های 
ظالمانه آمریکا علیه ایران را تشدید  
خواهد کرد. از همین رو باید امیدوار 
بود که شورای نگهبان  با تایید مصوبه 
مجلس شورای اســلامی راه را برای 
مقابله با تهدید های ناشی از تحریم ها 

هموار کند. 

لایحه  CFT  در مجلس تصویب شد

لبخند بازار ارز به ریزش قیمت ها 

خبر

مدیرعامل شــرکت مخابرات ایران با بیان 
اینکه متضرر اصلی حذف آبونمان تلفن ثابت، 
علاوه بر مخابرات، خود مردم هستند، از تلاش 
برای برگرداندن این آبونمان خبر داد و تاکید 
کرد در غیر این صورت ممکن اســت تعرفه ها 

افزایش پیدا کند.
ســیدمجید صدری در گفت وگو با ایسنا 
درباره حذف آبونمان تلفن ثابت، اظهار کرد: ما 
هزینه  نگه داری از تلفن ثابت را می پردازیم که 
بخشی از این هزینه از طریق آبونمان جبران 
می شد و حذف این آبونمان به ما خسارت ۷۰۰ 
تا هزار میلیــاردی خواهد زد. اما قصد افزایش 
تعرفه واگذاری تلفن ثابت را نداریم و این هزینه 

همان ۲۰۰ هزار تومان است.
وی ادامــه داد: لغــو آبونمــان و مصوبات 
رگولاتوری توســط دیوان عالی کشور تقریبا 
بین ۷۰۰ تا ۱۰۰۰ میلیارد از درآمد ســالانه 
مخابرات را کم می کند و این موضوع به شرکت 
مخابرات آســیب جدی  وارد می کنــد. ما از 
طریق وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات و 

پیگیری های خودمان، این اعتراض را به دیوان 
عالی منتقــل کردیــم و امیدواریم مثمرثمر 
قرار گیرد. حذف آبونمــان هم چنین موضوع 
نگه داری و توســعه مخابرات را دچار مشکل 
می کند و متضرر اصلی ایــن موضوع علاوه بر 
مخابرات خود مردم هستند. امیدواریم دیوان 
این رای را برگرداند یا بتوانیم با افزایش تعرفه 

آن را جبران کنیم.
مدیر عامل شرکت مخابرات ایران در پاسخ 
به اینکه آیا افزایش تعرفــه نارضایتی مردم را 
در پی ندارد، گفت: تلاش می کنیم با افزایش 
کیفیــت کاری کنیم که ناراضی نباشــند. ما 
باید درآمدها را افزایش دهیم و تنها راه هم این 
است که روی دیتا و سرویس های ارزش افزوده 
سرمایه گذاری کنیم. علاوه بر اینکه درآمد ما از 
تلفن ثابت است، برای افزایش درآمد باید یک 

برنامه ریزی مناسب روی دیتا داشته باشیم.
هزینه کابل کشی داخل ساختمان برای 

فیبرنوری فعلا رایگان است
صدری در پاسخ به اینکه آیا روند توسعه در 

مخابرات کند نیســت، توضیح داد: برای دیتا 
و فیبرنوری برنامه های خوبی داریم. از جمله 
اینکــه تعرفه هایمان را در حــوزه فیبرنوری 
کاهش دادیــم و هزینه کابل کشــی داخل 
ساختمان را برای فیبرنوری فعلا رایگان کردیم. 
البته این درآمد زیاد نبوده اما ما بلندمدت به این 
موضوع فکر می کنیم. هم چنین هزینه مودم 
را تقســیط کردیم. این ها تلاش هایی اســت 
که بتوانیم مردم را ترغیب کنیم که به سمت 

سرویس های جدید بروند.
وی درباره  برنامه مخابــرات برای افزایش 
کاربران فیبرنوری اظهار کرد: در حال حاضر 
۵۰ هزار مشترک فیبرنوری داریم و هدف ما در 
سال ۱۳۹۷ این است که ۳۵۰ مشترک داشته 
باشیم که امیدواریم در نیمه دوم سال بتوانیم 

به این هدف برسیم.
مدیر عامل شرکت مخابرات ایران با اشاره 
 FCP به رقابت مخابرات با سایر شرکت های
بیان کرد: رقابت ما در حوزه سرویس و به صورت 
ســالم خواهد بود. تلاش ما این اســت که در 

رویکرد جدید با آن ها تعامل داشــته باشیم و 
زیرســاخت هایی را که FCPها نیاز دارند در 

اختیارشان قرار می دهیم.
صدری همچنین خاطرنشــان کــرد: از 
برنامه های جدی ما کســب درآمــد از حوزه 
دیتاست و باید درآمد دیتا را با توجه به ظرفیت 
شــبکه بالا ببریم. بیش تر تلاش می کنیم با 
شــرکت هایی که در این حوزه فعال هستند، 
تعاملی داشته باشیم و ســرویس هایی روی 
دیتا ارائه دهیم. این سرویس ها در قالب های 
مختلــف از جمله VOD و خدمــات ارزش 
افزوده اســت. ما تلاش می کنیــم اقداماتی 
روی شــبکه انجام دهیم کــه کیفیت را بهتر 

کند و رضایت مندی مردم را هم در این زمینه 
بیش تر کند.

به گزارش ایسنا، دریافت آبونمان تلفن های 
ثابت در مصوبه کمیســیون تنظیم مقررات 
ارتباطات توسط دیوان عدالت اداری ابطال شد 
اما طی دو ماه گذشته هنوز وضعیت دریافت 
این آبونمان یا بازگشت هزینه هایی که تاکنون 
دریافت می شده به مشترکان مشخص نیست. 
از طرفی مسوولان حوزه ارتباطات این تصمیم 
را اقدامی عجولانه و غیرکارشناسی می دانند و 
معتقدند با این کار، روند توسعه کند خواهد شد 
که این موضوع هم درنهایت به ضرر مشترکان 

خواهد بود.

مدیرعامل شرکت مخابرات ایران:

آبونمان تلفن ثابت برنگردد، تعرفه ها افزایش می یابد

 تصویب لایحه الحاق به 
کنوانسیون CFT بر بازار 
ارز و سکه اثر مثبت داشت 

و بر ریزش نرخ ها افزود زیرا 
این پیام را به بازار داد که با 

وجود تحریم های یکجانبه 
آمریکا، کانال های پولی 
و مراودات بانکی ایران با 

سایر کشورها از جمله چین، 
روسیه و اعضای اتحادیه 
اروپا همچنان باز خواهد 

بود و مشکل چندانی برای 
تجارت خارجی ایران پیش 

نمی آید

 تاخیر در تصویب نهایی 
لایحه الحاق ایران به 

کنوانسیون CFT، فضای 
»عدم اطمینان« را برای 

عاملان اقتصادی تشدید 
خواهد کرد. از همین رو 

باید امیدوار بود که شورای 
نگهبان  با تایید مصوبه 

مجلس شورای اسلامی راه 
را برای مقابله با تهدید های 

ناشی از تحریم ها هموار 
کند


